
 
 

УКАЗ  
 

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

от 13.08.2008 № 80 – уг 
г. Иваново 

 
Об учреждении премий Губернатора Ивановской области 

 «За личный вклад  в развитие культуры Ивановской области» 
 

В соответствии с Законом Ивановской области от 24.10.2005  
№ 143-ОЗ «О культуре», учитывая  особую социальную значимость 
культуры в формировании духовных начал общества, в целях 
стимулирования  профессиональной деятельности работников культуры и 
искусства, представителей творческих союзов, общественных 
объединений, предприятий и организаций  Ивановской области 
п о с т а н о в л я ю: 

1. Учредить 5 премий Губернатора Ивановской области «За личный 
вклад в развитие  культуры Ивановской области» (далее - премии) в 
размере  15500 рублей каждая. 

2. Установить, что премии  присуждаются ежегодно. 
3. Утвердить: 
 Положение о премиях (приложение 1), 
 Положение о комиссии по присуждению премий (приложение 2), 
 состав комиссии по присуждению премий (приложение 3).  
4. Выплату премий осуществлять в пределах ассигнований, 

ежегодно предусматриваемых аппарату Правительства Ивановской 
области по целевой статье 0920308 «Расходы на выплату премий к 
Почётным грамотам и других премий» раздела 0114. 

5. Признать утратившим силу указ Губернатора Ивановской 
области от 22.11.2007 № 135-уг «Об учреждении премий Губернатора 
Ивановской области «За личный вклад в развитие культуры Ивановской 
области» (Собрание законодательства Ивановской области, № 47 (367), 
07.12.2007). 

 
Губернатор  
Ивановской области            М.А. МЕНЬ

    
 
 
 
 



Приложение  1 к указу 
Губернатора Ивановской области 

                                               от 13.08.2008 № 80 – уг 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 
о премиях Губернатора Ивановской области  

«За личный вклад в развитие культуры Ивановской области» 
 
 
 1. Настоящее Положение регламентирует порядок присуждения 
премий Губернатора Ивановской области «За личный вклад в развитие 
культуры Ивановской области». 
         2. Премии Губернатора Ивановской области «За личный вклад в 
развитие культуры Ивановской области» присуждаются деятелям 
культуры и искусства Ивановской области, представителям творческих 
союзов и общественных объединений, осуществляющим свою 
деятельность в сфере культуры, представителям предприятий и 
организаций, внёсшим существенный вклад в дело сохранения объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) Ивановской 
области.   
 3. Премии Губернатора Ивановской области «За личный вклад в 
развитие культуры Ивановской области» присуждаются ежегодно по 
следующим номинациям:  
 «За достижения в области профессионального искусства и 
литературы»; 
 «За достижения в области самодеятельного творчества»; 
 «За  вклад в сохранение, исследование и популяризацию историко-
культурного наследия Ивановской области (музейная и библиотечная 
деятельность, сохранение объектов культурного наследия)»; 
 «За долголетнее плодотворное служение отечественной  культуре»; 
 «За успешный дебют в сфере культуры и искусства Ивановской 
области». 
 4. Присуждение премий осуществляется решением Губернатора   
Ивановской области на основании протокола комиссии по присуждению 
премий Губернатора Ивановской области «За личный вклад в развитие 
культуры Ивановской области». 
 5. Конкурс соискателей на присуждение премий Губернатора 
Ивановской области «За личный вклад в развитие культуры Ивановской 
области» объявляется ежегодно в средствах массовой информации не 
позднее 1 сентября текущего года. Обязанность по объявлению в средствах 
массовой информации о начале приёма документов на соискание премий 
Губернатора Ивановской области «За личный вклад в развитие культуры 
Ивановской области» возлагается на Департамент культуры и культурного 
наследия Ивановской области. 



 6. Представление документов и материалов соискателей на 
присуждение премий Губернатора Ивановской области «За личный вклад в 
развитие культуры Ивановской области» осуществляется 
исполнительными органами государственной власти, органами местного 
самоуправления, творческими союзами и общественными объединениями, 
предприятиями и организациями независимо от их организационно-
правовой формы и формы собственности. 
 7. На соискание премий Губернатора Ивановской области «За 
личный вклад в развитие культуры Ивановской области» представляются 
следующие документы и материалы: 

- ходатайство с указанием номинации, фамилии, имени, отчества 
соискателя,  мотивации выдвижения с общей оценкой его заслуг в сфере 
культуры Ивановской области; 

- характеристика соискателя с указанием конкретных заслуг в сфере 
культуры за истекший год; 

- решение коллегиального органа (для творческих союзов и 
общественных объединений) о выдвижении соискателя; 

- материалы, свидетельствующие о широком общественном 
признании творчества соискателя (рецензии, отзывы в прессе, заключения 
специалистов).  
 8. Указанные материалы направляются  не позднее 1 ноября 
текущего года в Департамент культуры и культурного наследия 
Ивановской области (153022, г. Иваново, ул. Велижская, д.8), на который 
возлагается обязанность по организационно-техническому обеспечению 
деятельности комиссии по присуждению премий Губернатора Ивановской 
области «За личный вклад в развитие культуры Ивановской области». 
 9.  Решение о присуждении премий принимается Губернатором 
Ивановской области с учётом предложений комиссии по присуждению 
премий Губернатора Ивановской области «За личный вклад в развитие 
культуры Ивановской области» и оформляется распоряжением.   
          Распоряжение Губернатора Ивановской области о присуждении 
премий Губернатора Ивановской области «За личный вклад в развитие 
культуры Ивановской области» подлежит опубликованию в средствах 
массовой информации.  
 10. Лицам, удостоенным премий,  вручается диплом лауреата премии 
Губернатора Ивановской области «За личный вклад в развитие культуры 
Ивановской области» и денежная премия. 

 
    
 
    
 
 
      

 



   Приложение  2 к указу 
   Губернатора Ивановской области 

                                                      от 13.08.2008 № 80 – уг 
 

 
П О Л О Ж Е Н И Е 

о комиссии по присуждению премий Губернатора Ивановской области 
«За личный вклад в развитие культуры Ивановской области» 

 
 

 1. Комиссия по присуждению премий Губернатора Ивановской 
области «За личный вклад в развитие культуры Ивановской области» 
(далее – комиссия) формируется с целью рассмотрения документов и 
материалов, представленных на соискание премий Губернатора 
Ивановской области «За личный вклад в развитие культуры Ивановской 
области». 
 2. Комиссия формируется из  специалистов, работающих в области 
культуры и искусства, представителей исполнительных органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, творческих 
союзов и общественных объединений, средств массовой информации. 
 3. Деятельность комиссии осуществляется на общественных началах. 
 4. На комиссию возлагаются следующие обязанности: 
 рассмотрение поступивших  документов на соискание премий 
Губернатора Ивановской области «За личный вклад в развитие культуры 
Ивановской области»; 
 представление на рассмотрение Губернатору Ивановской области 
протокола заседания комиссии.  
 5. В случае необходимости, в целях более объективного и 
качественного рассмотрения представленных документов и материалов 
комиссия вправе привлекать к своей работе независимых экспертов по 
различным направлениям сферы культуры.  
 6. Комиссия собирается на свои рабочие заседания по мере 
необходимости, но не реже двух раз в год. 
 7. Заседание комиссии считается правомочным, если на его 
заседании присутствует не менее 2/3 её членов. 
 8. Заседания комиссии проводятся в гласном и открытом режиме. 
 9. Решение комиссии принимается простым большинством голосов. 
В случае равенства голосов, решающим является голос председателя 
комиссии. 

   



 
 

   Приложение  3 к указу 
   Губернатора Ивановской области 

                                                       от 13.08.2008 № 80 – уг 
 

 
С О С Т А В  

комиссии по присуждению премий Губернатора Ивановской области 
«За личный вклад в развитие культуры Ивановской области» 

 
Котлова 
Татьяна Борисовна 

председатель комиссии, начальник Департамента 
культуры и культурного наследия Ивановской 
области  

Каменева  
Лариса Михайловна 

ответственный секретарь комиссии, начальник 
отдела историко-культурного наследия, учреждений 
искусства и художественного образования 
Департамента культуры и культурного наследия 
Ивановской области  

Гуревич 
Эдуард Афроимович 

заместитель начальника Департамента культуры и 
культурного наследия Ивановской области – статс-
секретарь,  заслуженный работник культуры 
Российской Федерации 

Алалыкин  
Олег Евгеньевич 

руководитель телекомпании «Барс» 
 (по согласованию) 

Балдин  
Кирилл Евгеньевич 

председатель Ивановского областного краевед-
ческого общества, заведующий кафедрой дореволю-
ционной отечественной истории Ивановского  
государственного  университета  (по согласованию) 

Бихерт Николай 
Карлович 

директор областного государственного учреждения 
«Ивановская областная научная библиотека», 
заслуженный работник культуры России 

Воловенская  
Людмила 
Владимировна 

директор областного государственного учреждения 
«Ивановский областной художественный музей», 
заслуженный работник культуры России 

Воронова  
Галина Анатольевна 

председатель правления Ивановской организации 
Всероссийской творческой общественной 
организации «Союз художников России»                      
(по согласованию) 

Короленко  
Сергей Анатольевич 

консультант  Департамента культуры и культурного 
наследия Ивановской области 

Котлярский 
Олег Михайлович 

директор областного государственного 
образовательного учреждения «Ивановское 
музыкальное училище», заслуженный работник 
культуры России 



Максимов  
Николай Семёнович 

директор областного государственного учреждения 
«Ивановский областной драматический театр», 
заслуженный артист России 

Орлов  
Юрий Васильевич 

председатель правления Ивановской областной 
писательской организации, член Союза писателей 
России (по согласованию) 

Трофимова  
Наталья Владимировна 

начальник управления координации Комплекса 
социальной сферы Ивановской области аппарата 
Правительства Ивановской области 

Федосеева  
София Исааковна 

директор областного государственного учреждения 
«Областной координационно-методический центр 
культуры и творчества», заслуженный работник 
культуры России 

Фролов 
Сергей Иванович 

председатель комитета по культуре администрации 
города Иванова 
  

 
 
  
 ,  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 


